



中國聯通股份有限公司 (股份編號：762)

(根據公司條例在香港註冊成立之有限責任公司)

公 告

本公司董事會欣然宣佈本集團截至二零零五年九月三十日止首三季度未經審核的綜合業績。

集團業績

中國聯通股份有限公司(「本公司」)欣然宣佈，本公司及其子公司(「本集團」)截至二零零五年九月三十日止首三季度未經審核的綜合業績。

未經審核簡明綜合損益表

截至二零零五年九月三十日止九個月期間

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止九個月期間	
		二零零五年	二零零四年
		人民幣千元	人民幣千元
			經重列
收入(營業額)：			
GSM業務收入	1(ii)	38,837,090	35,766,290
CDMA業務收入	1(ii)	20,824,929	18,080,579
數據及互聯網業務收入		2,363,735	2,760,407
長途業務收入		1,221,355	1,263,428
服務收入合計		63,247,109	57,870,704
銷售通信產品收入	1(ii)	2,030,526	1,094,413
收入合計	5	65,277,635	58,965,117

未經審核			
截至九月三十日止九個月期間			
	附註	二零零五年	二零零四年
		人民幣千元	人民幣千元
			經重列
線路租賃與網絡容量租賃		(6,647,441)	(5,342,345)
網間結算成本		(6,302,666)	(5,418,376)
折舊及攤銷	1(i), 1(iii)	(15,075,603)	(13,939,297)
人工成本	1(iv)	(3,985,166)	(3,193,387)
銷售費用	1(ii)	(15,583,210)	(14,366,714)
管理費用及其它	1(iii)	(8,774,108)	(8,071,793)
銷售通信產品成本	1(ii)	(2,624,953)	(1,531,315)
淨其他收入		16,868	40,602
利息收入		60,059	65,928
財務費用	2	(834,861)	(1,391,596)
稅前利潤		5,526,554	5,816,824
稅項	1(ii)	(1,730,126)	(1,717,452)
股東應佔利潤	1	3,796,428	4,099,372
每股淨利潤－基本 (人民幣元)	1, 3	0.302	0.326
每股淨利潤－攤薄 (人民幣元)	1, 3	0.301	0.324

未經審核簡明綜合資產負債表
二零零五年九月三十日

		未經審核	經審核
	附註	二零零五年 九月三十日	二零零四年 十二月三十一日
		人民幣千元	人民幣千元 經重列
資產			
非流動資產			
固定資產，淨值	1(iii)	114,563,524	118,492,120
商譽	1(i)	3,143,983	3,136,557
其他資產	1(ii), 1(iii)	8,513,345	9,694,761
遞延稅項資產	1(ii)	845,673	468,774
		<u>127,066,525</u>	<u>131,792,212</u>
流動資產			
應收聯通集團款		—	61,401
應收關聯公司款		147,032	193,048
應收境內運營商款		140,443	269,919
預付賬款及其他流動資產		3,376,816	3,059,714
存貨		2,192,080	3,114,632
應收賬款，淨值		5,376,798	5,229,980
短期銀行存款		612,640	662,025
銀行結餘及現金		8,137,760	4,655,464
		<u>19,983,569</u>	<u>17,246,183</u>
資產合計		<u>147,050,094</u>	<u>149,038,395</u>
權益及負債			
股東權益			
股本		1,333,546	1,332,487
股本溢價		52,593,949	52,546,294
儲備	1(iv)	2,352,775	2,259,295
留存收益			
擬派二零零四年末期股息		—	1,256,349
其他	1	18,851,033	15,047,816
		<u>75,131,303</u>	<u>72,442,241</u>
少數股東權益		2,500	—
		<u>75,133,803</u>	<u>72,442,241</u>

	附註	未經審核	經審核
		二零零五年	二零零四年
		九月三十日	十二月三十一日
		人民幣千元	人民幣千元
			經重列
負債			
非流動負債			
長期銀行借款		17,165,975	26,137,188
融資租賃負債		149,771	488,956
遞延稅項負債		6,042	3,262
遞延收入	1(ii)	3,547,200	3,840,493
其他長期負債		1,982	2,578
		<u>20,870,970</u>	<u>30,472,477</u>
流動負債			
應付賬款及預提費用		17,509,027	16,785,749
短期債券	4	9,798,850	—
應付關聯公司款		275,934	5,760
應付境內運營商款		956,414	948,574
一年內到期的融資租賃負債		528,895	938,189
一年內到期的長期銀行借款		4,754,604	11,086,305
應交稅金		1,473,151	395,688
預收賬款		7,281,710	7,034,995
短期銀行借款		8,463,449	8,928,417
應付聯通集團款		3,287	—
		<u>51,045,321</u>	<u>46,123,677</u>
負債合計		<u>71,916,291</u>	<u>76,596,154</u>
權益及負債合計		<u>147,050,094</u>	<u>149,038,395</u>

未經審核簡明綜合現金流量表
截至二零零五年九月三十日止九個月期間

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止九個月期間	
		二零零五年	二零零四年
		人民幣千元	人民幣千元
經營活動所產生的淨現金流入		23,360,411	17,327,713
投資活動所支付的淨現金		(12,846,511)	(12,847,606)
融資活動所支付的淨現金		(7,005,693)	(8,140,724)
現金及現金等價物淨增加／(減少)		3,508,207	(3,660,617)
現金及現金等價物，期初餘額		4,629,553	9,169,936
現金及現金等價物，期末餘額		<u>8,137,760</u>	<u>5,509,319</u>
現金及現金等價物結餘分析：			
現金結餘		7,087	4,868
銀行結餘		8,130,673	5,519,601
減：受限制銀行存款	(i)	—	(15,150)
		<u>8,137,760</u>	<u>5,509,319</u>

附註(i)：於二零零五年九月三十日，無銀行存款作為長期銀行借款的質押(二零零四年十二月三十一日：約人民幣0.26億元)。

附註(除另有說明外，以人民幣元為單位)

1. 主要業務及呈報基準

中國聯通股份有限公司(「本公司」)是於二零零零年二月八日在中華人民共和國(「中國」)香港特別行政區(「香港」)註冊成立的。本公司主營業務為投資控股，本公司的子公司主要在中國提供GSM和CDMA移動電話、數據、互聯網和長途電話業務。GSM和CDMA業務以下合稱「移動業務」。本公司及其子公司以下簡稱為「本集團」。

於二零零五年九月一日，中國聯通有限公司(以下簡稱「聯通運營公司」)，為一家由本公司直接控股的全資子公司)合併了聯通新世界通信有限公司(「聯通新世界」)的業務並取得變更後的營業執照。合併後，聯通新世界已經註銷其法人地位，同時，聯通運營公司的移動業務擴展至三十個省。

於二零零五年九月三十日，本集團的流動負債超出流動資產約為人民幣311億元，其原因是由於使用短期銀行存款及短期債券來償還長期銀行借款。考慮到可用的融資方式及從經營活動中取得的持續淨現金流入，本集團有足夠的資金以滿足營運資金所需。因此，本集團截至二零零五年九月三十日止九個月期間之未經審核簡明綜合財務報表乃按持續經營基礎編製。

編製截至二零零五年九月三十日止九個月期間未經審核簡明綜合賬目採用之會計政策與二零零四年的年度報告附註3一致，惟採納新香港財務報告準則後已改變如下會計政策。

採納新香港財務報告準則

香港會計師公會最近頒佈了多項新訂及經修訂的「香港財務報告準則」和「香港會計準則」，以下簡稱新香港財務報告準則。這些準則在二零零五年一月一日或以後開始的會計期間生效。本集團自二零零五年一月一日起採用新香港財務報告準則，以上財務數據已包含採用新香港財務報告準則的影響。二零零四年之比較數字已經視乎需要而根據相關規定作出修訂以符合相關規定。

採納若干新香港財務報告準則導致本集團的會計政策出現重大變更的影響載列如下。有關會計政策變更的詳情，請參照本公司截至二零零五年六月三十日止六個月期間的中期賬目附註2及附註3。

(i) 商譽／負商譽

採納香港財務報告準則第3號「企業合併」、香港會計準則第36號「資產減值」及香港會計準則第38號「無形資產」導致商譽／負商譽的會計政策出現變更。根據香港財務報告準則第3號的條款，本集團自二零零五年一月一日起停止商譽的攤銷，並每年測試商譽是否減值，或在有跡象顯示出減值時進行測試。

以前確認的負商譽自二零零五年一月一日起不予確認，並於本集團的年初留存收益中作相關的調整。

採納香港財務報告準則第3號、香港會計準則第36號及香港會計準則第38號後導致：

	二零零五年 九月三十日
	人民幣百萬元
商譽增加	135
留存收益增加	7
	截至二零零五年 九月三十日 止九個月期間
	人民幣百萬元
折舊及攤銷減少	(128)
股東應佔利潤的增加	128
每股淨利潤－基本的增加(人民幣元)	0.010
每股淨利潤－攤薄的增加(人民幣元)	0.010

(ii) 一次性及不退還的收入及其相關的直接成本

採納經修訂香港準則第18號「收入」後，本集團對一次性及不退還的收入及其相關發生的直接成本作會計政策變更。自二零零五年一月一日起，一次性及不退還收入及其相關發生的直接成本在預計為客戶提供服務的期間內遞延及攤銷。移動業務預計為客戶提供服務的期間是根據預計較穩定的用戶離網率來估算。以上會計政策變更已作追溯調整，相關的比較數字已經過重列。

採納經修訂香港會計準則第18號後導致：

	二零零五年 九月三十日	二零零四年 十二月三十一日
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
其他資產增加	3,356	3,546
遞延稅項資產減少	(44)	(74)
遞延收入增加	3,547	3,840
留存收益減少	(368)	(564)

	截至九月三十日止九個月期間	
	二零零五年	二零零四年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
收入增加／(減少)	293	(242)
銷售費用增加	876	469
銷售通信產品成本減少	(686)	(782)
所得稅減少	(30)	(76)
股東應佔利潤的增加	133	147
每股淨利潤－基本的增加(人民幣元)	0.011	0.012
每股淨利潤－攤薄的增加(人民幣元)	0.011	0.012

(iii) 土地使用權

採納經修訂的香港會計準則第17號「租賃」導致固定資產中的租賃土地及土地使用權重新分類為其他長期資產(長期預付租金)。為租賃土地而一次性支付的預付款按直線法在租期內確認為費用或於出現減值時在損益表中確認減值準備。

採納經修訂香港會計準則第17號後導致：

	二零零五年 九月三十日	二零零四年 十二月三十一日
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
固定資產減少	(390)	(412)
其他資產增加	390	412
	截至九月三十日止九個月期間	
	二零零五年	二零零四年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
折舊及攤銷的減少	(33)	(38)
管理費用及其它費用的增加	33	38

(iv) 以股份為基礎的酬金

採納香港財務報告準則第2號「以股份為基礎的酬金」導致以股份為基礎的酬金的會計政策出現變更。於二零零四年十二月三十一日前，向僱員提供的股份期權不會在損益表中作為支出項目。本集團實施了以股權結算的股份期權計劃，以股份期權換取的僱員服務以公允價值確認為費用。當股份期權行使時，所得款項在扣除任何直接應佔交易成本後列入股本（面值）及股本溢價中。作為一項過渡性條文，於二零零二年十一月七日後授予並於二零零五年一月一日尚未生效的股份期權，其成本於相關期間的損益表追溯確認為支出。

採納香港財務報告準則第2號後導致：

	二零零五年 九月三十日	二零零四年 十二月三十一日
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
以股份為基礎的酬金		
儲備的增加	204	111
留存收益的減少	(111)	(22)
	截至九月三十日止九個月期間	
	二零零五年	二零零四年
	人民幣百萬元	人民幣百萬元
人工成本的增加	93	50
股東應佔利潤的減少	(93)	(50)
每股淨利潤－基本的減少（人民幣元）	(0.007)	(0.004)
每股淨利潤－攤薄的減少（人民幣元）	(0.007)	(0.004)

(v) 關聯交易

香港會計準則第24號擴大了對關聯方判定和披露的範圍，除了中國聯合通信有限公司(本公司之最終母公司，「聯通集團」)及其子公司外，其他由中國政府直接或間接控制的國有企業及其子公司亦包括在關聯方之內。

2. 財務費用

	附註	未經審核	
		截至九月三十日止九個月期間	
		二零零五年	二零零四年
		人民幣千元	人民幣千元
利息費用		1,041,080	1,370,980
滙兌(收益)/損失，淨額	(i)	(239,901)	1,337
其他		33,682	19,279
合計		834,861	1,391,596

(i) 於二零零五年七月二十一日，中國人民銀行將人民幣與美元的匯率由8.2765調整為8.1100。截至二零零五年九月三十日止九個月期間，滙兌收益主要因依據二零零五年九月三十日現適用的匯率重估外幣銀行借款而產生。

3. 每股基本及攤薄淨利潤

截至二零零五年和二零零四年九月三十日止九個月期間的每股基本淨利潤是按股東應佔利潤約人民幣3,796,482,000元和人民幣4,099,372,000元(經重列)分別除以該期間普通股加權平均數12,569,263,025股和12,560,693,822股計算。

截至二零零五年和二零零四年九月三十日止九個月期間的每股攤薄淨利潤是按照股東應佔利潤除以就所有可能攤薄普通股的影響作出調整後的普通股加權平均數計算。所有可能攤薄普通股股份是從(i)經修正後的全球發售股份前的股份期權計劃及(ii)經修正後股份期權計劃下授予的股份期權而產生。截至二零零五年及二零零四年九月三十日止九個月期間，所有可能攤薄股股份是以經修正後期權計劃下授予的股份期權而產生，如轉換成普通股，將減少每股股東應佔利潤。

4. 應付短期債券

於二零零五年七月十九日，聯通運營公司在中國銀行間債券市場完成了短期債券的發行。其中期限為365日的債券(第一期)的實際發行總額為人民幣90億元，期限為180日的債券(第二期)的實際發行總額為人民幣10億元。

5. 關聯交易

截至二零零五年九月三十日止九個月期間，本集團與聯通集團及其子公司發生的延續性關聯交易中，計入收入約人民幣191,868,000元(二零零四年：約人民幣171,937,000元)及成本約人民幣6,371,097,000元(二零零四年：約人民幣4,859,569,000元)。

財務概要

於二零零五年首三季度，本公司按照既定的經營目標，堅持理性、務實、積極的策略和有效發展的原則，各項業務繼續保持穩定發展。

一、收入

二零零五年首三季度，本公司收入保持穩定增長態勢，實現收入人民幣652.8億元(以下財務數據均以人民幣為單位)，比上年同期增長10.7%。其中服務收入632.5億元，比上年同期增長9.3%。

GSM移動通信業務持續穩定發展，實現服務收入388.4億元，比上年同期增長8.6%，平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為198.7分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為48.9元；CDMA移動通信業務繼續保持快速發展，實現服務收入208.2億元，比上年同期增長15.2%，佔移動業務收入的比重由上年同期的33.6%進一步上升至34.9%，平均每月每用戶通話分鐘數(MOU)為280.6分鐘，平均每戶每月收入(ARPU)為77.0元。長途、數據和互聯網業務收入為35.9億元，比上年同期下降10.9%。

二、成本

二零零五年首三季度成本589.9億元，比上年同期增長13.7%。本公司繼續加強以銷售費用為重點的付現成本控制，改善開支效益，首三季度銷售費用比上年同期增長8.5%，低於收入增長幅度，其中第三季度銷售費用比第二季度下降了11.1%。管理費用及其他比上年同期增長8.7%，其中壞賬率由上年同期的3.3%下降至1.8%。

三、盈利情況

首三季度公司實現稅前利潤55.3億元，比上年同期下降5.0%，其中GSM移動通信業務稅前利潤為59.0億元，比上年同期增長6.4%；CDMA移動通信業務在攤銷手機補貼成本45.5億元後虧損4.0億元，一至三季度分別實現稅前利潤-2.9億元、-2.0億元和0.8億元；長途、數據和互聯網業務稅前利潤為1.2億元。

首三季度公司實現淨利潤38.0億元，比上年同期下降7.4%，一至三季度淨利潤分別為10.6億元、12.7億元和14.7億元，盈利情況逐季改善。首三季度每股盈利達到0.302元。

二零零五年首三季度EBITDA為213.6億元，比上年同期增長1.5%。EBITDA率為32.7%，若加回CDMA網絡租賃費後EBITDA率為41.9%，其中GSM移動通信業務EBITDA率為50.1%。長途、數據和互聯網業務EBITDA率為31.4%。

謹慎性陳述

董事會謹此提醒投資者，上述截至二零零五年九月三十日止首三季度的財務報表及概要乃按本集團內部數據及管理賬目作出，此等資料和賬目並未有經過核數師的審閱或審核。截至二零零四年九月三十日止期間的財務報表摘錄自本集團已披露的未經審核的財務報表並經重列；而截至二零零四年十二月三十一日止年度的財務報表摘錄自本公司二零零四年年報內經審核的財務報表並經重列。投資者應小心以免不恰當地依賴二零零五年九月三十日止首三季度的數字、數據及比較數值。本公司同時籲請投資者在買賣本公司股份時務須小心謹慎。

本公司之董事會由以下人士組成：

執行董事： 常小兵、尚冰、佟吉祿、李秋鴻、盧永仁及葉豐平

非執行董事： 劉韻潔

獨立非執行董事： 吳敬璉、單偉建及張永霖

承董事會命
中國聯通股份有限公司
余富熙
公司秘書

香港，二零零五年十月二十七日